هدف، این مقاله بررسی اجمالی از چهار مقوله زیر است:

۱. اصول تفسیر ملاصدرا
۲. شرایط تأویل قرآن
۳. شرایط لازم برای قرائت قرآن
۴. ارتباط موضوعات عنوان شده با دوران معاصر

### خلاصه دیدگاه‌ها و آثار ملاصدرا درباره قرآن

در اکثر موارد، سال‌های میلادی و قمری به صورت (۱۵۷۱ میلادی - ۹۷۹ هـ. ق) نوشته شده که باید به صورت زیر برگردانده شوند.

ملاصدرا به سال ۹۷۹ هـ. ق مصادف با ۱۵۷۱ م در خانواده‌ای شیعه، در شیراز به دنیا آمد. پدرش ابراهیم شیرازی، از وزرای وقت خود و هم چنین شخصیتی با نفوذ و اعتبار بالای سیاسی و اجتماعی و از طایفه اصیل و پرآوازه «قوام» بود، وی هیچ‌گاه در تعلیم و تربیت تنها پسرش کوتاهی نکرد. صدرالدین جوان نیز در معتبرترین مدرسه اسلامی در شیراز به تحصیل مشغول شد و پس از آن برای ادامه تحصیلات خود به اصفهان رفت.

در این دوره، اصفهان تنها مرکز و پایتخت سیاسی سلسله صفویه نبود، بلکه مرکز علمی ایران نیز به شمار می‌آمد. در آنجا تعدادی از بزرگترین استادان حضور داشتند که تعالیم آنها محدوده وسیعی از علم را شامل می‌شد. صدرالدین از مکتب سه تن از معروف‌ترین چهره‌های تاریخ اندیشه و عرفان اسلامی، بهره می‌برد.

ملاصدرا در ابتدا از محضر شیخ بهاء الدین (۱۶۲۱ م - ۱۰۳۰ هـ. ش) علوم نقلیه اسلامی را آموخت، که شامل قرآن و علوم آن، حدیث پیامبر اکرم (ص) و امامان شیعه و علوم مربوط به آن

و نیز فقه شیعی و اصول آن می باشد. سپس ری علوم عقلی را نزد میرداماد (۱۶۳۱ م - ۱۰۴۱ هـ. ق) و میرفندرسکی (۱۶۴۰ م - ۱۰۵۰ هـ. ق) آموخت.

از آنجا که تنها به آه نخته های رسمی خود راضی نبود و همچنین از سوی علمای فقه شیعی زمان خویش به خاطر اصرارش بر حکمت و عرفان آزار و اذیت می شد، ملاصدرا زندگی دنیوی را به شکل عمومی آن رها کرده به شهر ده چک کهک، در ۱۰۵۰ د. ک. که متری جنوب غربی قم در شمال غرب ایران رفت و ۷ سال و به روایتی دیگر ۱۵ سال در آنجا سکونت گزید.

او شاگردان بسیاری را تعلیم داد که دو تن از ایشان یعنی ملا عبدالرزاق لاهیجی و ملا محسن فیض کاشانی دامادهای وی بودند که فیلسوفان معروفی در جامعه شیعه به شمار می آیند. وی هنگامی که از هفتمین سفر حج خود بازگشت (۱۶۴۰ م - ۱۰۵۰ هـ. ق)، در بصره درگذشت و در همان جا به خاک سپرده شد.<sup>۳</sup>

ملاصدرا چهار اثر در رابطه با تفسیر قرآن نوشته است:

- ۱. متشابهات القرآن<sup>۴</sup>: این اثر رساله کوتاهی است که به برخی آیات مبهم قرآن می پردازد.
- ۲. الاسرار الایات<sup>۵</sup>: در این اثر، ملاصدرا به معنای باطنی و رموز معانی آن دسته از آیاتی

برخی در سطح حسی، و برخی دیگر در سطح خیالی (پنداری) هستند. بعضی در هر دوی آنها و بعضی دیگر در تمام این سطوح، ضمن اینکه ضعف و شدت انسان ها نیز در این سطوح متنوع است و جهان را بر طبق آن درک می کنند. این پدیده شامل کلام خداوند نیز می شود. از این رو ملاصدرا کسانی را که تنها به تفاسیر قرآن ابن عباس (۸۷ م- ۶۸ هـ. ق)، قتاده (۷۳۶ م- ۱۱۸ هـ. ق)، مجاهد بن جبیر (۷۲۲ م- ۱۰۲ هـ. ق) مقاتل بن سلیمان (۷۶۷ م- ۱۵۰ هـ. ق) و... بسنده می کنند، مورد انتقاد خویش قرار می دهد. او بر سایر تفاسیر قرآن نیز خرده می گیرد و به

و تفاسیر روحانی و عرفانی موجود را تفسیر به رأی می داند. به عقیده ملاصدرا حدیث پیامبر (ص) فرمودند:

هر کس که قرآن را مطابق با نظر شخصی خود تفسیر کند جای برای خود در آتش جهنم فرا ساخته است.